03 августа 2018г. Президент Российской Федерации В.В.Путин подписал Федеральный закон № 306-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» и статью 20 Федерального закона «Об основах обязательного социального страхования», который вступает в силу с 1 января 2019г.
       Изменения коснутся размера страховых взносов, уплачиваемых страхователями,  производящими выплаты физическим лицам. Определение суммы страховых взносов по обязательному пенсионному страхованию на финансирование страховой части трудовой пенсии и накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии и накопительной пенсии) в отношении застрахованных лиц осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации на основании данных индивидуального (персонифицированного) учета в соответствии с выбранным застрахованным лицом вариантом пенсионного обеспечения (0,0 или 6,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии) по следующим тарифам:
	Тариф страхового взноса
	Тариф страхового взноса для лиц 1966 года рождения и старше
	Тариф страхового взноса для лиц 1967 года рождения и
моложе

	Вариант пенсионного обеспечения 0,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)
	Вариант пенсионного обеспечения 6,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	на финансирование страховой
части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)
	на финансирование страховой части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	22,0 процента( в пределах установленной предельной величины базы для начисления страховых взносов)
	22,0 процента на финансирование страховой части трудовой пенсии
(с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии), из них:
6,0 процента - солидарная часть тарифа страховых взносов;
16,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	22,0 процента, из них: 6,0 процента - солидарная часть
тарифа страховых взносов; 16,0 процента - индивидуальная часть
тарифа страховых взносов
	0,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	16,0 процента, из них: 6,0 процента - солидарная часть тарифа страховых взносов; 10,0 процента – индивидуальная часть
тарифа страховых взносов
	6,0 процента – индивидуальная часть  тарифа страховых взносов.

	Тариф страхового взноса
	Тариф страхового взноса для лиц 1966 года рождения и старше
	Тариф страхового взноса для лиц 1967 года рождения и
моложе

	Вариант пенсионного обеспечения 0,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)
	Вариант пенсионного обеспечения 6,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	на финансирование страховой
части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)
	на финансирование страховой части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	10,0 процента (свыше установленной
предельной величины базы для начисления страховых взносов)
	10,0 процента -солидарная часть тарифа страховых
взносов
	10,0 процента -солидарная часть тарифа страховых
взносов
	0,0 процента
	10,0 процента -солидарная часть тарифа страховых
взносов
	0,0 процента

В течение 2019 - 2024 годов:

   -  для некоммерческих организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированных в установленном законодательством Российской Федера-ции порядке, применяющих упрощенную систему налогообложения и существляющих в соответствии с учредительными документами деятельность в области социального обслужи-вания населения, научных исследований и разработок, образования, здравоохранения, куль-туры и искусства (деятельность театров,библиотек, музеев и архивов) и массового спорта (за исключением профессионального);(№ 167-ФЗ от 15.12.2001г.подпункт 11 пункта 4статьи 33),
 -   для благотворительных организаций, зарегистрированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке и применяющих упрощенную систему налогообложения; (  № 167-ФЗ от 15.12.2001г.подпункт 12 пункта 4 статьи 33 ),  применяется тариф страхового взноса 20,0 процентов.
	Тариф страхового взноса для лиц 1966 года рождения и старше
	Тариф страхового взноса для лиц 1967 года рождения и моложе

	Вариант пенсионного обеспечения 0,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на
финансирование накопительной пенсии)
	Вариант пенсионного обеспечения 6,0 процента на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	на финансирование страховой части
трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой
пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)
	на финансирование страховой части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии)
	на финансирование накопительной части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование накопительной пенсии)

	20,0 процента на финансирование страховой части трудовой пенсии (с 1 января 2015 года - на финансирование страховой пенсии), из них:
4,0 процента - солидарная часть тарифа страховых взносов;
16,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	20,0 процента, из них:
4,0 процента - солидарная часть тарифа страховых взносов;
16,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	0,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	14,0 процента, из них:
4,0 процента - солидарная часть тарифа страховых взносов;
10,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов
	6,0 процента - индивидуальная часть тарифа страховых взносов.